CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Daniela Reinehr – PL/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025

 (Da Sra. DANIELA REINEHR)

Solicita ao Ministro-Chefe da Casa Civil da
Presidência da República informações detalhadas
acerca  da  participação  do  Ministro  Alexandre
Padilha  na  associação  China  Hub  Brasil  e  sua
relação com empresas chinesas patrocinadoras e
apoiadoras da iniciativa.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com o
artigo 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que sejam
prestadas,  informações detalhadas acerca da participação do Ministro  Alexandre
Padilha na associação China Hub Brasil  e  sua relação com empresas chinesas
patrocinadoras e apoiadoras da iniciativa.

Solicito esclarecimentos sobre os seguintes pontos:

1. O Ministro Alexandre Padilha solicitou parecer da Comissão de Ética Pública
sobre sua participação na China Hub Brasil? Caso positivo, encaminhar cópia do parecer.

2. Qual é a justificativa oficial do Ministério da Saúde para a participação do Ministro
em uma associação patrocinada por empresas que podem ser fornecedoras do governo?

3. O Ministério da Saúde ou seus órgãos vinculados possuem contratos, parcerias
ou qualquer tipo de relacionamento comercial com as empresas Mindray, Tegma, Banco da
China e Huawei? Se sim, fornecer a relação detalhada de contratos, incluindo valores,
vigência e objeto.

4. Existe alguma diretriz do governo federal para evitar dependência tecnológica e
comercial de empresas estrangeiras, especialmente chinesas, no setor de saúde?

*C
D2

54
34

06
63

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254340663100

RI
C

n.
71

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

5
15

:2
6:

07
.6

07
 -

M
es

a

5. O Ministro Alexandre Padilha participou ou participará do evento de lançamento
da China Hub Brasil em caráter oficial? Caso positivo, sua participação será custeada com
recursos públicos?

6. Há previsão de cooperação formal entre o Ministério da Saúde e a China Hub
Brasil? Se sim, quais são os termos e objetivos dessa cooperação?

JUSTIFICAÇÃO

 A participação do Ministro da Saúde, Alexandre Padilha, como “presidente
de honra” da associação China Hub Brasil levanta sérias preocupações quanto à
transparência e à integridade da administração pública. A referida associação conta
com o patrocínio e apoio de grandes empresas chinesas, como a Mindray, Tegma,
Banco da China e Huawei, que possuem interesses diretos no setor de saúde e
podem vir a ser beneficiadas por contratos e parcerias com o governo federal.

O Ministério da Saúde é responsável  por  licitações e contratos bilionários
para  a  aquisição  de  equipamentos  médicos,  tecnologias  de  saúde  e  logística
farmacêutica. Dessa forma, a relação do Ministro com uma entidade patrocinada por
empresas com interesse comercial no Brasil pode configurar um possível conflito de
interesse, comprometendo a isenção e a imparcialidade nas decisões da pasta.

Além disso,  a  crescente  participação  de  empresas  chinesas  no  setor  de
saúde brasileiro requer um debate amplo sobre segurança, soberania tecnológica e
proteção  de  dados  sensíveis.  A  Huawei,  por  exemplo,  já  esteve  no  centro  de
controvérsias internacionais sobre cibersegurança, e sua atuação na infraestrutura
digital da saúde pública brasileira precisa ser analisada com cautela.

O  artigo  37  da  Constituição  Federal  estabelece  os  princípios  da
administração  pública,  incluindo  moralidade,  impessoalidade  e  transparência.
Assim,  a  participação  do  Ministro  Padilha  nessa  associação  exige  um
esclarecimento  formal  para  garantir  que  não  haja  favorecimento  de  empresas
estrangeiras em detrimento do interesse nacional.

Portanto,  diante  da necessidade de transparência  e  prestação de contas,
este requerimento busca obter informações detalhadas sobre a relação do Ministério
da Saúde com a China Hub Brasil e suas patrocinadoras, garantindo que eventuais
decisões do governo sejam pautadas exclusivamente pelo interesse público.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputada DANIELA REINEHR *C
D2

54
34

06
63

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254340663100

RI
C

n.
71

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

5
15

:2
6:

07
.6

07
 -

M
es

a